VERDI, U'ITALIANO

OVVERO, IN MUSICA, LE NOSTRE RADICI §
A CURA DI ARMANDO TORNO : y

BlKva ria
Rizzali



Riccardo Muti

Verdi, 'italiano
Ovvero, in musica, le nostre radici

A cura di Armando Torno




Proprieta letteraria riservata
© 2012 RCS Libri S.p.A., Milano

ISBN 978-88-17-07152-9

Prima edizione Rizzoli 2012
Prima edizione BUR febbraio 2014

www.riccardomutimusic.com

Per conoscere il mondo BUR visita il sito www.bur.eu




Indice

Prefazione
di Armando Torno

Premessa
Il musicista della vita

1. Esattamente quello che ¢ scritto

2. Stregati da Verdi

3. Il perfetto accordo tra musica e parola
4. Chi puo legger nel futuro?

5. Verdi, litaliano

6. Verdi e Wagner

7. Passione e disincanto

Epilogo

«Ho cercato di servirti»

Opere verdiane dirette dal
M? Riccardo Muti nella sua carriera

Appendice
Le opere di Giuseppe Verdi

a cura di Armando Torno

17

31
61
75
103
129
141
153

171

179

183



Finito di stampare nel gennaio 2014 presso
il Nuovo Istituto Italiano d’Arti Grafiche - Bergamo
Printed in Ttaly

[2@'

Libri
ISBN 978-88-17-07152-9



